2020年1月17日 星期五

A06

主编：王栋梁 见习编辑：陈丽 美编：康永红 版式：张玉柱 校对：刘天保

针对2月2日可能到
来的“千年一遇的对称日”
结婚登记高潮，南阳市宛
城区婚姻登记处负责人王
钟辉提醒新人：没必要在
一些所谓的特殊日子扎堆
儿办理登记手续，增加婚
姻登记过程不必要的时间
成本。幸福婚姻需要双方
用心经营，只要日子好好
过，每天都是好日子。

民生
置顶

为满足新人们在2020年2月2
日登记结婚的美好愿望，郑州市民政
局1月13日就在其官网发布了《关于
2020年2月2日正常办理婚姻登记
的通知》，通知要求各县（市、区）民政
局、开发区民政部门婚姻登记处于
2020年2月2日（星期日）正常办公，
合理调配工作人员，认真做好相关服
务。联系电话：0371-67181133。

济源民政局相关负责人介绍，2
月2日(正月初九)婚姻登记处开放时
间为8时30分至12时 30分、14时
30分至 17时 30分，新人可以通过
0391—6661822进行咨询。

新乡全市各县区2020年2月2
日当天开放婚姻登记处，满足市民的
婚姻登记需求。登记时间为正常上
班时间，朝九晚五。咨询可拨打各县
区婚姻登记处电话。

漯河市民政局1月14日就下发
了《关于今年公历2月2日全市婚姻
登记窗口正常工作的通知》，要求临
颍县、舞阳县、郾城区、源汇区、召陵
区民政局在2月2日这个群众关注的

“好日子”，安排婚姻登记处工作人员
正常上班，为前来办证的新人提供服
务。该局一名工作人员表示，定于2
月2日领证的新人，可拨打各县区婚

姻登记处电话提前预约。
为回应群众最关切的愿望，南阳

市民政局16日经研究决定，各县区
民政局（社会事业局）、市民政局相关
科室在2月2日正常办理婚姻登记。

平顶山市民政局1月14日发布
了《2020.02.02（周日）为爱加油 正常
办理婚姻登记》的通知，安排各县
（市、区）民政局婚姻登记处2月2日
正常办公，满足有情人的美好心愿，
让新人们高兴而来、幸福而归。

为避免当天排队，新人们可提前
拨打所在县区民政局婚姻登记处电
话进行预约。

郑州、新乡、南阳、平顶山、漯河、济源各婚姻登记处2月2日正常办公

2月2日 结婚领证安排起来
河南7市6县区婚姻登记机关正常上班，不想排队的亲，可提前电话或网上预约

2020年2月2日，被网友戏称为“千年一遇的对称日”（20200202完全对称），也是传统上“成双成
对”最为吉利的日子，并且，2020的谐音又有爱你爱你的意思，不少爱浪漫的新人想在这天领结婚证。
但是，当天是星期日，正常休息。全省哪些地方民政局婚姻登记处当天能加班为年轻人办理婚姻登记
呢？记者16日进行了打探。 □东方今报·猛犸新闻记者吴战通李书宝韩争强宋明增王俊生

冯晓玉雷刚 耿彩霞 于艳彬张定有 见习记者 魏广宝左朝君 孙晓永 刘素云 实习生罗聪 通讯员 刘亚龙 李林 王莹

许昌：魏都区民政局增设办
证窗口

2月2日想领结婚证？许昌市魏
都区民政局回应：没问题！不想排
队，1月20日后，还可以网上预约。

16日上午，记者从许昌市魏都区
民政局获悉，新人们想在2月2日周
末登记结婚“没问题，安排”，该局将
启动“婚姻登记高峰期应急预案”，增
设办证窗口，抽调工作人员，确保每
一对新人当天顺利领取结婚证。

魏都区民政局婚姻登记处值班
的工作人员介绍说，为避免大家当天
排队时间过长，建议新人们1月20日
之后，网上预约2月2日的结婚登记。
第一步：登录许昌市魏都区人民政府
网；第二步：点击河南省婚姻登记网上
预约板块；第三步：点击我要预约。

濮阳：华龙区民政局婚姻登
记处“加班营业”

1月 16日，记者从濮阳市华龙
区民政局了解到，为了方便新人结
婚登记，该局婚姻登记处工作人员
将在2月2日“加班营业”，咨询电
话：0393—8869799。

驻马店：驿城区确定加班办
理婚姻登记

记者从驻马店市民政局社会事
务科获悉，2月2日是星期日，若办
理婚姻登记手续的行政大厅通电通
网，市民政局将通知各级民政局“加
班”为市民办理结婚登记。目前，社
会事务科正与各级行政大厅沟通协
调，确认2月2日是否能通电通网。

驻马店市驿城区民政局婚姻登
记处工作人员告诉记者，该登记处
于元旦前就接到多个咨询电话，询
问是否能在 2 月 2 日这天登记结
婚。经与市局商量，该登记处决定
全体人员（共10人）2日“加班”为新
人办理婚姻登记手续。

焦作：孟州婚姻登记处2月
2日为“爱”加班

2月2日是国家法定节假日，为
满足部分群众结婚登记需求，孟州
市婚姻登记处将在2月2日上午为

“爱”加班，为有需求的新人办理结
婚登记。新人们可以拨打电话：
0391—8298502提前预约。

16日，记者从洛阳市民政局获
悉，在“20200202”千年一遇的对称
日子，洛阳市18个县区婚姻登记处
接受预约办理婚姻登记业务。

据了解，为满足群众2月2日办
理婚姻登记的需求，1月16日，洛阳
市民政局正式发布关于2月2日预约

办理婚姻登记业务的公告。
公告称，2020年 2月 2日洛阳

市各县（市、区）婚姻登记处接受预
约办理婚姻登记业务，需要办理婚
姻登记的当事人，可提前向双方任
意一方当事人户口所在县（市、区）
婚姻登记处进行预约，各婚姻登记

处根据预约登记量自行安排2月2
日当天的办公时间。

新人们可拨打所在县区婚姻登
记处办公电话进行预约，或者登录

“全国婚姻登记网”（网址：http://yy.
hnmzt.cn:9090/marrybook/index.
do?method=index）进行网上预约。

洛阳：接受预约办理2月2日婚姻登记业务

2月2日，各地将有一波结婚登记高潮 新华社发

16日，记者从安阳市民政部门获
悉，该局已下发有关通知，鼓励倡导各
县（市、区）民政局为有需求的群众提
供婚姻登记服务。目前，汤阴县、内黄
县两地的婚姻登记处已确定2月2日
当天正常上班，提供便民服务。

据了解，安阳市民政局于1月14
日下发了“关于回应群众关切妥善做
好特殊时期婚姻登记安排的通知”，
要求各县（市、区）民政局根据本辖区
实际情况作出妥善安排，对2月2日
等群众集中广泛关注的特殊日子可

综合考虑开放婚姻登记服务，为群众
提供人性化、优质化服务。

汤阴县婚姻登记预约电话：
0372-6225280

内黄县婚姻登记预约电话：
0372-7729067

安阳：2月2日，汤阴内黄两县为爱不打烊